
IL DIRETTORE

Premesso che con determina n. 72/2016 si era proceduto, a seguito di apposita indagine di 
mercato, ad affidare alla Coop. Le Pagine di Ferrara diverse tipologie di servizi bibliotecari e 
che fra questi era prevista la gestione di attività culturali specialmente dedicata ad scrittori vi-
centini illustri, fra i quali Luigi Meneghello; di quest'ultimo, notissimo scrittore vicentino, a no-
vembre è stato aperto un plico di documenti d’archivio ancora sigillato per volontà dello scritto-
re stesso; pertanto in quest'ultimo caso vi era la necessità di inventariare i documenti per po-
terne poi consentire lo studio e la valorizzazione, attività fondamentale per ogni biblioteca;

Considerato che obiettivo del progetto è stata la redazione di un censimento inventariale del 
materiale che ha previsto:

_ analisi preliminare del materiale per la redazione dell'albero archivistico (ciascun pacco è 
stato trattato come una serie archivistica e ogni fascicolo come un'unità archivistica); 
_ descrizione sintetica delle 51 unità archivistiche di cui il fondo si compone (di ciascuna delle 
quali sono stati specificati gli estremi cronologici, la consistenza e una breve descrizione 
interna ); 
_ riordinamento delle lettere;

_ descrizione delle serie archivistiche;

_ redazione della scheda fondo e del soggetto produttore

_ condizionamento del materiale;

Detto che terminata questa prima fase, si renderebbe ora necessario un approfondimento che 
preveda: 
_ l'analisi dei contenuti di ogni singola unità archivistica; 
_ la redazione di un indice dei mittenti: solo le unità della serie "Lettere di amici" presenta già 
gran parte dei fascicoli organizzati per mittente. I fascicoli delle serie "Lettere varie divise per 
anni" e "Corrispondenza relativa alle pubblicazioni" contengono lettere di molti corrispondenti, 
che vanno individuati e indicizzati per agevolare le ricerche degli studiosi. 

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 19 del 13 marzo 2017

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: dr Giorgio Lotto
DA INSERIRE NELL'ELENCO CONSULENTI  E COLLABORATORI ART.15  
D.LGS.33/2013 - ex art. 34 DL 223/06: NO

Oggetto: Servizi bibliotecari. Ampliamento incarico e proroga scadenza. 1 aprile – 
30 giugno 2017. CIG ZC51A92225 



Visto l’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2026 che consente l’ampliamento dell’affidamento 
fino a concorrenza quindi dell’importo del contratto; 

Visto  l’art. 5 comma 11 del Decreto Legge n. 244 del 30 dicembre 2016  che differisce al 
31.03.2017 il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017 per gli Enti Locali;

Richiamate, inoltre, la deliberazione n. 7/14216 del 31.01.2017 del Consiglio Comunale di 
approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  2017  e  del  bilancio  pluriennale  2017-2019  e  la 
deliberazione di Giunta Comunale n.21/16627 del 14.02.2017 con la quale è stato approvato il 
P.E.G. 2017-2019;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 115 del 19.07.2016 (PGN 90032) che approva 
il  documento programmatico  triennale  denominato  “Piano della  Perfomance” per  il  triennio 
2016-2018  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  affidati  ai 
Dirigenti;

Vista la deliberazione n. 64 del 14.12.2015 con la quale il CdA dell’Istituzione ha approvato il  
bilancio di previsione 2016, bilancio pluriennale 2016-2018,  la successiva deliberazione n.03 
del 02.02.2016 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2016;

Viste  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 6/07/2016 che approva il Bilancio di 
previsione 2016, bilancio pluriennale 2016-2018 dell’Istituzione Biblioteca civica Bertoliana;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la  
competenza  ad  assumere  impegni  di  spesa  ed  i  principi  contabili  di  cui  all’art.  151  del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 11 
del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di ampliare l’affidamento alla Cooperativa sociale Le Pagine di Ferrara nei limiti previsti 
dall’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016;

2. di  impegnare la spesa di € 4.500,00 iva esente ai sensi dell’art. 10, comma 22, DPR 
633/72 per l’erogazione di 265 ore di servizi finalizzate al completamento del progetto 
di  inventariazione  Meneghello  limitatamente  alle  attività  sopra  indicate,  al  capitolo 
05021.03.170100 – Progetti di valorizzazione di autori e fondi documentali vicentini – 
del  Bilancio Pluriennale 2016-2018, Bilancio Provvisorio 2017; 

3. di  prorogare  la  scadenza  del  contratto  in  corso  fino  al  30  giugno  2017  così  da 
permettere lo svolgimento e completamento della parte del progetto sopra indicata;

4. di dare atto che gli stanziamenti di spesa effettivi, validi  per l’anno 2017, verranno 
definiti nel bilancio di previsione e nel P.E.G. 2017 di prossima approvazione;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimo-
nio del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 
3 del DL 10/10/12, n. 174;



6. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
del DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI 
Totale euro: € 4.500,00
Data: 13 marzo 2017
cap. 05021.03.170100 - PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DI AUTORI E FONDI 

DOCUMENTALI VICENTINI 

1.

Anno di imputazione € Anno di pagamento € /riscossione

2017                 € 4.500,00 2017                 €  4.500,00

TOTALE             € 4.500,00 TOTALE €           €  4.500,00

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e  

servizi  e,  in  particolare,  dell'art.  1  del  DL  6/7/12,  n.  95,  conv.  nella  L.7/8/12,  n.  135 

(procedure  Consip  Spa)  e  quindi  è  legittimo  procedere  all'acquisto  oggetto  della  presente 

determina.

Vicenza,                   2017
Parere tecnico favorevole: 
PO  f.to  Annalisa Gonzati     

Vicenza,                      2017
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Giorgio Lotto 

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la 

finanza e la contabilità degli enti locali, di cui all'at. 154 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in 

particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO / INTERVENTO: 05021.03.170100 - PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DI AUTORI E 

FONDI DOCUMENTALI VICENTINI 

IMPEGNO  n.32/2017 del Bilancio Pluriennale 2016-2018    € 4.500,00

La  presente  determinazione  è  regolare  sotto  il  profilo  contabile;  si  attesta  che  esiste  la 

copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza, 13 marzo 2017

Il Responsabile del Servizio finanziario f.to Annalisa Gonzati   


